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Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНЦОВСКИЙСЕЛЬСОВЕТ

ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2021г.                                                                                         № 26 

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сенцовский сельсовет от  02.12.2013 № 138 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2020 годы» 
(в редакции постановлений от  11.02.2016г. № 5, от 21.02.2017г.№ 6, от 16.04.2018г. № 11, 
от 26.03.2019 г. № 6, от 08.08.2019 г. № 38, от 07.11.2019 г. № 59, от 09.06.2020 г. № 54)

В связи с корректировкой программных мероприятий, руководствуясь Уставом сельского поселения Сенцовский сельсовет, администрация сельского поселения Сенцовский сельсовет 
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения     

Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации от 09.06.2020 г. № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы». 

     2.   Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения Сенцовский сельсовет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации сельского

поселения Сенцовский сельсовет                               Е. А. Ананьев 

Приложение

                                                                         к постановлению администрации
сельского поселения Сенцовский сельсовет  
 Липецкого муниципального района

от 31.05.2021 №  26
Изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы».
1. Паспорт подпрограммы «Повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения Сенцовский сельсовет в 2014-2024 годах» (далее – Подпрограмма) изложить в новой редакции:

ПАСПОРТ подпрограммы «Повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения Сенцовский сельсовет в 2014-2024 годах» (далее-Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области

	Задача Подпрограммы
	Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории поселения

	Показатели задач Подпрограммы
	Показатель 1 задачи 1:

- Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности
Показатель 2 задачи 1:

 -Доля обустроенных кладбищ на территории сельского поселения к общему количеству кладбищ, требующих обустройств
Показатель 3 задачи 1:

- доля озелененных территорий в общей площади сельского поселения Сенцовский сельсовет, %
Показатель 4 задачи 1:

-Доля благоустроенных мест,%
 Показатель 5 задачи 1: 

-Количество ликвидированных несанкционированных свалок, ед.

Показатель 6 задачи 1

- Число благоустроенных улиц

Показатель 7 задачи 1: 

- Укрепление материально- технической базы муниципальных домов культуры


	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2014 – 2024 годы

	Объемы финансирования за счёт средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации Подпрограммы
	Объемы финансирования, связанные с реализацией Подпрограммы, финансируемые за счет средств местного бюджета поселения предположительно составят всего 74 581,4 тыс. руб., из них:

2014 год – 1800,0 тыс. руб.;

2015 год –1800,0 тыс. руб.;

2016 год – 4364,9 тыс. руб.;

2017 год – 4364,9 тыс. руб.;

2018 год – 4364,9 тыс. руб.;

2019 год – 4364,9 тыс. руб.;

2020 год – 4364,9 тыс. руб.

2021 год – 16869,9 тыс. руб.

2022 год – 13691,0 тыс. руб.

2023 год – 14232,0 тыс. руб.

2024 год –4364,9  тыс. руб.
Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	В результате реализации Подпрограммы ожидается к 2024 году:

- Увеличение протяженности освещенных частей улиц, проездов
- Увеличение количества высаженных деревьев, декоративных кустарников до 120 ед.

-Доведение количества ликвидированных несанкционированных свалок до 20 ед.

- Увеличение площади окашиваемой территории, кв.м.

-Увеличение числа игровых комплексов., ед.

- Улучшение состояния кладбищ

- Повышение благоустроенности улиц поселения

- Укрепление материально- технической базы муниципальных домов культуры


1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы, описание основных проблем и рисков в сфере повышения уровня благоустройства на территории сельского поселения Сенцовский сельсовет

Уровень благоустройства любого населенного пункта напрямую связан с качеством среды обитания, его жителей, а в конечном счете и с безопасностью проживания.

Для поддержании в удовлетворительном состоянии зеленых насаждений общего пользования и растений необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев. В сельском поселении Сенцовский сельсовет отсутствует штат рабочих по благоустройству, участие в этой работе принимают работники администрации, жители, учащиеся, трудящиеся предприятий. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.

Сети наружного освещения по улицам населенных пунктов включают в себя 139 светильников, которые обслуживает ОАО «Липецкие районные электрические сети». Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию сетей наружного освещения.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах населенных пунктов муниципального образования.

На территории сельского поселения Сенцовский сельсовет находится 2 гражданских кладбища. Места захоронения требуют постоянного ухода. Для поддержания кладбищ в нормальном состоянии необходимо организовывать подвоз песка, устанавливать ограждения.

Основная причина – захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, учреждениями и жителями поселения. Работы по ликвидации несанкционированных свалок на территории поселения проводятся не в полном объеме из-за отсутствия финансирования данных мероприятий.


Из-за отсутствия разъяснительной работы ветеринарных и санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими зооносными инфекциями, и несоблюдение общих требований содержания животных населением на территории поселения появляется большое количество бродячих животных, которые подлежат отлову.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, задачи, описание показателей задач Подпрограммы

В качестве приоритетных направлений повышения уровня благоустройства на территории сельского поселения Сенцовский сельсовет, на достижение которых направлено содержание программных мероприятий, рассматриваются:

-Уличное освещение;

-Ликвидация несанкционированных свалок;

- Окос территории

- Строительство тротуаров

- Благоустроенность улиц
- Увеличение числа игровых комплексов, ед.

В ходе реализации Программы будет повышен уровень благоустройства на территории сельского поселения Сенцовский сельсовет путем проведения мероприятий по благоустройству территории поселения.

Показателями задач являются:

-Количество высаженных деревьев, декоративных кустарников, ед.;

- Количество ликвидированных несанкционированных свалок, ед;

- Увеличение площади окашиваемой территории, кв.м.

-Число приобретенных спортивно-игровых комплексов, ед.

-Благоустроенность улиц поселения

- Укрепление материально- технической базы муниципальных домов культуры
3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Срок реализации Подпрограммы охватывает период 2014 – 2024 годов без выделения этапов.

4. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий

Основное мероприятие 1 задачи 1 Подпрограммы 1 «Уличное освещение» включает в себя: установку энергосберегающих светильников, замену лампочек, установку приборов включения – отключения с фотоэлементами

Основное мероприятие 2 задачи 1 Подпрограммы 1 Организация и содержание мест захоронения, памятников включает в себя ремонт памятников и захоронений
Основное мероприятие 3 задачи 1 Подпрограммы 1 «Озеленение» включает в себя: посадку деревьев, кустарников, благоустройство клумб, опиловку деревьев.
Основное мероприятие 4 задачи 1  Подпрограммы 1 «"Проведение мероприятий по благоустройству Сенцовского сельского поселения Прочее направление расходов», строительство спортивных (игровых) площадок.  
 Основное мероприятие 5 задачи 1 Подпрограммы 1 «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора Сенцовский сельского поселения" включает в себя ликвидацию несанкционированных свалок.
Основное мероприятие 6 задачи 1  Подпрограммы 1 «Капитальный ремонт улиц»
Основное мероприятие 7 задачи 1  Подпрограммы 1 «Укрепление материально- технической базы ДК с. Сенцово ул. 8 Марта дом 157а»

 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2014-2024 гг. предположительно составит всего 94 009,65 тыс. руб., в том числе:

за счет средств бюджета поселения  74 581,4 тыс. руб.;

за счет средств областного бюджета 17 928,25 тыс. руб.

за счет средств внебюджетных источников 1500,0  тыс. руб.

2 . Приложение 1 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы» Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы» дополнить строками следующего содержания:

	№ п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица измерения
	Значения индикаторов и показателей
	

	
	
	
	
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023 год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16


	
	Показатель 6 задачи 1: 

Число благоустроенных улиц
	
	Ед.
	
	
	
	
	
	
	10
	
	
	
	
	

	
	Основное мероприятие6 задачи 1:       

капитальный ремонт улиц Южный бульвар с. Сенцово
Зеленый бульвар с. Сенцово

Центральный бульвар с. Сенцово

Полевая с. Сенцово

Васильковая с. Сенцово

Кленовая с. Сенцово

Ромашковая с. Сенцово

Луговая с. Сенцово

Садовая с. Сенцово

Рябиновая с. Сенцово


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Показатель 7 задачи 1: 

- Укрепление материально- технической базы муниципальных домов культуры


	
	Ед.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	Основное мероприятие 7 задачи 1  Подпрограммы 1 «Укрепление материально- технической базы ДК с. Сенцово ул. 8 Марта дом 157а»


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.В Приложение 2 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы» Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы» за счет средств бюджета сельского поселения добавить строку:

Приложение 2

к муниципальной программе 

«Устойчивое развитие сельского поселения 
Сенцовский сельсовет на 2014-2024годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы»

за счет средств бюджета сельского поселения

	№ п/п
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2

Основное мероприятие 6

подпрограммы 1: капитальный ремонт улиц
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	
	
	Средства местного бюджета
	917


	0409
	0110599999244


	452,24
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	452,24
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Средства областного бюджета
	917
	0409
	0110599999244


	17466,251
	
	
	
	
	
	17466,251
	
	
	
	
	

	2.
	Основное мероприятие 7 задачи 1  Подпрограммы 1 «Укрепление материально- технической базы ДК с. Сенцово ул. 8 Марта дом 157а»


	Средства местного бюджета
	917
	0801
	0120140020

611 
	138,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	138,0
	
	

	
	
	Средства областного бюджета
	917
	0801
	0120140020
611
	462,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	462,0
	
	


4. В приложение 3 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы»
Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2014-2024 годы» строку 2 изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	
	
	
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2
	Подпрограмма 1

Повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения  Сенцоский сельсовет в 2014-2024 годах
	Всего
	94009,65
	1800,0
	1800,0
	4364,9
	4364,9
	4364,9
	23331,25
	4364,9
	16869,9
	14153,0
	14232,0
	4364,9

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	областной бюджет
	17 466,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17 466,25
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Областной бюджет
	462,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	462,0
	0,0
	0,0

	
	
	Бюджет поселения
	452,244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	452,244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Бюджет поселения
	138,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	138,0
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения
	73991,156
	1800,0
	1800,0
	4364,9
	4364,9
	4364,9
	3912,656
	4364,9
	16869,9
	13553,0
	14232,0
	4364,9

	
	
	средства внебюджетных источников
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



